

Er du på Bornholm, er det ikke til at komme udenom røget sild. Et sted, der holder de gamle røgertraditioner i live, er Nordbornholms Røgeri i Allinge

48 timer på Bornholm

Klassisk afslapning, klippebadning, god mad og golf i gnejs og granit. Med en rejsetid på kun 35 minutter fra Kastrup er Bornholm det perfekte sted at få genladt batterierne en forlænget weekend. Få her inspiration til en skøn miniferie på Solskinsøen

TEKST/FOTO: KRISTOFFER HOLM PEDERSEN

Lørdag morgen

Hvis ro og afslapning i den gamle stil er, hvad du leder efter, findes der ikke noget bedre sted at vågne op end Melsted Badehotel. Klassisk indretning i smukke værelser, med en placering helt ude ved klippekysten tæt på Østersøens beroligende bølgebrus. Her er ingen tv på værelserne. Til gengæld er der æbletræer, man kan læse bøger under, badebro, man kan springe i bølgerne fra, liggestole til eftermiddagssoolen, brede Håstens-senge og en putting- og indspilsgreen, hvor man kan øve sit goldspil (hotellet giver også rabat på greenfees på øens golfbaner).

Læg dertil en rigtig god restaurant med morgen- og aftensmad på den smukke terrasse, og du har Bornholms bedste hotel. Melsted Badehotel. Melstedvej 27, 3760 Gudhjem. www.melsted-badehotel.dk

Lørdag formiddag

Fra Melsted er der kun en kort tur til Bornholms charmerende »bjergby«, Gudhjem. Gå en tur i byens kringledede gader og op på toppen af den massive granitknold, Bokul, hvor der er en flot udsigt over Gudhjem. Har du tid til en enkelt kunstoplevelse, bør du ikke snyde dig selv for Bornholms store maler, Oluf Høst.

Museet ligger i Oluf Høsts gamle kunstnerhjem, Nørresån, hvor der udover en eksklusiv samling malerier og skitser også er adgang til Høsts sommeratelier højt hævet over Gudhjems røde tage og til den

fine klippehave, hvor man blandt roser og granitfremspring kan nyde en god kop kaffe eller te. Oluf Høst Museet. Løkkegade 35, 3760 Gudhjem. www.ohmus.dk

Lørdag middag

Tag turen østpå langs klippeysten til det lille fiskerleje Listed. Ifølge gammel bornholmsk overlevering kommer de smukkeste piger og de sødeste kirsebær (på bornholmsk: tjøsebær = kyssebær) herfra. På den lille havn kan både han og hun få jeres shoppe-lyst stillet i guldsmed Sebastian Frosts hvide galleri med sand på gulvet og smykker på væggene.

Enkle, elegante ure og ringe med svævende diamanter er hovedattraktionen. Når du har shoppet færdig, kan du gå over til naboen i Hummerhytten, der i byens gamle røgeri serverer friskkogte, danske hummere med gode tyske hvidvine for beboere og gæster. Listed. Strandstien 1, 3740 Listed. www.sebastianfrost.dk og www.hummerhytten.dk

Lørdag eftermiddag

Fortsæt mod øst til Svaneke, Danmarks mindste købstad, og tag en slentretur blandt byens farverige bindingsværkshuse, blomstrende haver og hemmelige stier. Har du lyst til en dukkert, er den lille Hullehavn ved Svaneke gamle fyrtårn stedet. Her blandt klipper og træer er der en lille sandstrand med udspringsvippe, improviseret beachvolley og den herlige strandbar Syd-Øst for Paradis, der serverer is, sandwich, grill-selv paella, kolde specialøl

og mojitos til afslappede reggaerytmer. Hullehavn. Skovgade 34, 3740 Svaneke

Lørdag aften

På den bornholmske sydkyst helt ude på den sidste sandbanke ligger Bornholms ubetinget

bedste spisested: Restaurant kadeau Bornholm. Her i en lille tidligere iskiosk med imponerende udsigt over strand og Østersø serverer de to unge kokke Rasmus og Nicolai gourmetmad i bedste new nordic cuisine-stil: Vilde urter, bær og svampe kombineres innovativt

med de bedste råvarer, Bornholm har at byde på.

Menuen skifter alt efter hvilke ingredienser, der er i sæson, vinkortet er godt og stort og stemningen afslappet og hyggelig med fokus på den gode mad. Efter måltidet kan du fordøje alle smags- og synsind-



Har du tid til en enkelt kunstoplevelse, bør du ikke snyde dig selv for Bornholms store maler, Oluf Høst. Museet ligger i Gudhjem.



På restaurant kadeau Bornholm serverer de to unge kokke Rasmus og Nicolai gourmetmad. Fra restauranten er der en imponerende udsigt over strand og Østersø



Børsen Fakta Bornholm

- Der bor ca. 41.000 mennesker på Bornholm. I sommermånederne mangedobles tallet af turister fra især Danmark, Sverige, Tyskland og Polen.
 - Man kan komme til Bornholm med både fly, tog, bus og færge. Bedst er Cimbers otte daglige flyafgange (rejsetid 35 minutter fra Kastrup) eller DSB's kombinerede tog- og hurtigfærgebillet (rejsetid ca. 3 timer fra Københavns Hovedbanegård). www.cimber.dk og www.dsb.dk
 - Rejser man i egen bil, kan billetter til hurtigfærgen bestilles direkte på www.bornholmerfaergen.dk
- Bornholmere udtaler ofte k- som tj- i begyndelsen af ord. Men ikke altid! Således siger bornholmere »jeg tjender tjømanden«, men mærkelig nok ikke »jeg gir en tjop tjaffe.«

Har man hang til god musik, er et besøg på Allinges populære spille- og spisested Gæstgiveren et must

trykkene med en god, lang gåtur langs stranden. Bordbestilling er tilrådeligt. Restaurant kadeau Bornholm. Baunevej 18, 3720 Åkirkeby. www.kadeau.dk

Søndag morgen

Med 4 golfbaner er Bornholm enhver golfers paradys. For en udpræget bornholmeroplevelse bør du så afgjort stå tidligt op og tage en runde morgen-golf på Rø Golfbanes Old Course. Banens 18 huller bugter sig igennem højlyngens vekslende natur og byder på seriøse udfordringer i form af søer, skove, klipper, vandløb og ikke mindst den nordbornholmske granit, der springer frem overalt – selv på fairways.

Fra udvalgte teesteder er der en smuk udsigt over Østersøen helt til Christiansø. Ifølge Golf

Monthly's legendariske redaktør Malcolm Campbell er Rø Old Course »...en perle. Denne bane bør spilles og nydes mange gange.« Rø Golfbane. Spellingevej 3, 3760 Gudhjem. www.roegolfbane.dk

Søndag middag

Er du på Bornholm, er det ikke til at komme udenom røget sild. Sker røgningen rigtigt, gøres det over ellebrænde, der nøje duppes med vand for at holde flammerne nede, røgudviklingen oppe og silden saftig og smagfuld. Imidlertid er der de seneste år sket en vis »McDonaldisering« af de bornholmske røgerier, hvor fokus mere er på børnemenuer og pilselv rejer end på de gamle røgeri-traditioner.

Et sted, der holder de gamle røgeritraditioner i live, er dog

Nordbornholms Røgeri i Allinge. Her kan du både købe friske fiskevarer fra røgeriets butik til at tage med hjem eller sætte dig ind i restauranten og bestille en komplet »Sol over Gudhjem«: røget sild med brød, smør, purløg, rå æggeblomme og en kølig Svaneke Øl på siden. Nordbornholms Røgeri. Kæmpestranden 2, 3770 Allinge. www.nbr.dk

Søndag eftermiddag

Hvis benene er til det efter morgens golfturn, bør du sætte kurs mod Bornholms nordligste punkt, Hammeren. En gåtur her er dramatisk og vindomsust med spektakulære kig fra 80 meter høje klippe-skrænter ned i havet. Begynd evt. gåturen ved Opalsøen, hvor Danmarks længste svævebane holder til. Læg turen op

imod Hammer Fyr, der ligger så højt, at skibene, fyret skulle have vejledt, ikke kan se det fra havet.

Gå herfra til Salomons Kapel, en gammel kapelruin fra 1300-tallets travle sildefangst-dage, og vend så om og følg havet mod syd, ned mod den lille Hammerhavn, der ligger dybt nedenunder Hammershus' vældige ruiner. Her kan der bades fra en lille sandstrand, købes gode sandwiches, hjemmelavede kager og bornholmersoftice i Havnekiosken eller gås yderligere opad til Hammershus, der som Nordeuropas største borgruin altid er et besøg værd. Hammerhavn. Sænevej 9, 3770 Allinge.

Søndag aften

Afslapning er godt. Men lidt gang i den er nu heller ikke

at foragte. Har man bare den mindste hang til god musik, er et besøg på Allinges populære spille- og spisested Gæstgiveren et must. Hver dag sommeren igennem bliver kød smidt på grillen, vin trukket op ved de hvide langborde og danske popstjerner klappet frem til ekstranumre.

Rasmus Nøhr, Teitur, Caroline Henderson, Simon Kvamm og Peter Sommer er blot nogle af de kunstnere, der har spillet op til dans på den lille scene under de kulørte lamper i Gæstgiverens grønne gård. Grillen bliver tændt kl. 19, musikken starter kl. 21 og festen slutter først, når du modvilligt må fange den allersidste natfærge – eller måske vælger at fortsætte hele natten og tage det tidlige morgenfly hjem. Gæstgiveren. Theaterstræde 2, 3770 Allinge. www.gæstgiveren.dk